¹ ARISTOTELES, *Metaphysica* II (α), c. 3, 995 a 12-14.

² AVERROES, *In II Metaphysicae*, com. 15 (Venetiis 1574, X, fol. 35^r): dedit (Aristoteles) praeceptum valde utile, et est, ut homo non addiscat illam (i. e. artem logicam) cum adiunctione aliarum scientiarum, quoniam tunc neque addiscent hanc neque istam, sicut dixit. Quoniam malum est quaerere aliquam scientiam et modum, secundum quem declaratur.

³ ARISTOTELES, *Ethica Nicom.* VI, c. 9, 1142 a 11-19.

⁴ ARISTOTELES, *Metaphysica* VI (E), c. 1, 1025 b 22 s.: τῶν μὲν γὰρ ποιητικῶν ἐν τῷ ποιοῦντι ἡ ἀρχὴ ἢ νοῦς ἢ τέχνη ἢ δυνάμεις τις. Die scholastische Definition der « ars » ist also in diesem Metaphysiktext nur implicite enthalten, insofern nämlich nach Aristoteles der Intellekt (νοῦς) inneres Tätigkeitsprinzip der ποίησις, der scholastischen « factio », ist. Daraus folgt freilich, daß die « ars » eine « ratio factiva » ist. Genauer gesagt ist allerdings die « ars » (τέχνη) nach Aristoteles und Thomas ein Habitus der tätigen Vernunft, weshalb Aristoteles sie in der *Ethica* VI, c. 4, 1140 a 10, definiert als ἕξις μετὰ λόγου ἀληθοῦς ποιητικῆς. Diese Definition entspricht vollkommen der scholastischen Definition der « ars », die Thomas verkürzt hier verwendet: « recta ratio factiva » oder « factibilium ». Vgl. THOMAS, *In VI Ethic.*, lect. 3 (ed. Pirotta n. 1153): « habitus factivus cum recta ratione »; I. c. I. lect. 1 (n. 8); VII, lect. 12 (n. 1496): « recta ratio factibilium ».

⁵ Ein aequivalenter Gedanke findet sich bei ARISTOTELES, *Ethica Nicom.* VI, c. 13, 1144 b 17-30, wo das Verhältnis von Wissen und ethischem Handeln besprochen und im Gegensatz zum extremen ethischen Intellektualismus des Sokrates die Gleichsetzung von Tugend und Wissen verneint wird. Die Tugend ist nicht Wissen, nicht bloß Klugheit oder eine besondere Art von Klugheit. Wohl

magis in illis operationibus se habet virtus loco artis. Et ideo veteres definierunt virtutem esse artem bene recteque vivendi, ut AUGUSTINUS dicit in *IV de Civitate Dei*¹.

Ad quartum dicendum quod, sicut dicit AVICENNA in principio suae *Medicinae*², aliter distinguitur theoreticum et practicum, cum philosophia dividitur in theoreticam et practicam, aliter cum artes dividuntur in theoreticas et practicas, aliter cum medicina. Cum enim philosophia vel etiam artes per theoreticum et practicum distinguuntur, oportet accipere distinctionem eorum ex fine, ut theoreticum dicatur illud, quod ordinatur ad solam cognitionem veritatis, practicum vero, quod ordinatur ad operationem. Hoc tamen interest, cum in hoc dividitur philosophia totalis et artes, quod in divisione philosophiae habetur respectus ad finem beatitudinis, ad quem tota humana vita ordinatur. Ut enim dicit AUGUSTINUS *XX de Civitate Dei*³ ex verbis VARONIS⁴, « nulla est homini alia causa philosophandi nisi ut beatus sit. » Unde cum duplex felicitas a philosophis ponatur, una contemplativa et alia activa, ut patet in *X Ethicorum*⁵, secundum hoc in duas partes philosophiam distinxerunt, moralem dicentes practicam, naturalem et rationalem dicentes theoreticam. Cum vero dicuntur artium quaedam esse speculativae, quaedam practicae, habetur respectus ad aliquos speciales fines illarum artium, sicut si dicamus agriculturam esse artem practicam, dialecticam vero theoreticam. Cum autem medicina dividitur in theoreticam et practicam, non attenditur divisio secundum finem. Sic enim